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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma analýza procesu vstupní kontroly je rozdělena na dvě části.

Teoretická část blíže specifikuje management kvality, teoretické pojetí vstupní kontroly

a základní nástroje kvality. Praktická část popisuje management kvality v konkrétní

společnosti. Na základě provedených analýz je blíže specifikován proces vstupní kontroly

a jsou doporučeny zlepšovací návrhy, které by mohly být prospěšné jak pro optimalizaci

vstupní kontroly, tak i pro celou organizaci.

Klíčová slova: vstupní kontrola, kvalita, příručka kvality, management kvality, neshoda.

ABSTRACT

Bachelor thesis on the topic of the analysis process of input control is divided into two

parts. The theoretical part which closer specifies the quality management, the

theoretical concept of input control and the basic tools of quality. The practical

part describes the quality of management within the organization. The process of input

control is further specified on the basis of the performed analysis and the improvement

suggestions, which could be beneficial for both the optimization of input control, as well as

for the whole organization which are recommended.

Key words: Entrance Control, Quality, Quality Manual, Management of Quality,

Difference.
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ÚVOD

Kvalita nebo také jakost je slovo známé již od dob Aristotela. Kvalita je vlastnost

produktů, která se dennodenně vplétá do našich životů. Nezáleží na tom, z jakého úhlu

pohledu se na kvalitu díváme, vždy má podobné charakterové znaky. Například pro většinu

lidí znamená kvalita funkčnost bez poruch, nezávadnost nebo také dlouhou dobu užívání.

Proto, aby byl výrobek kvalitní, je třeba věnovat velkou pozornost jeho návrhu, vývoji,

nákupu surovin, výrobě samotného výrobku a jiným důležitým procesům, nezbytným

pro kvalitativní znaky produktu. Většina produktů se skládá ze surovin nakoupených

od jiných dodavatelů. Jak ale můžeme vědět, zda jsou dodavatelské produkty bezchybné?

V současné době, kdy je většina firem certifikována nebo firmy deklarují kvalitu svých

výrobků jinými způsoby, se opomíná důležitost vstupní kontroly a tato činnost je brána

spíše jako zbytečné plýtvání časem a prostředky, avšak opak je pravdou. Právě vstupní

kontrola zabrání vstupu největšího množství neshodných materiálů či dílů do výroby,

čímž také zabrání výrobě nekvalitních produktů, právě z důvodu nekvalitních vstupů. Díky

vstupní kontrole se tedy zmetkovitost ve firmách, které kontrolují kvalitu dodávek,

tímto způsobem rapidně snižuje.

Bakalářská práce je zaměřena právě na proces kontroly došlých dodávek, na jeho silné

a slabé stránky a na to, jak samotný proces vstupní kontroly probíhá. Bakalářská práce

pomocí různých analýz dokazuje, že vstupní kontrola je velice důležitým firemním

procesem, který chrání firmu před zmetkovitostí a šetří firemní finance, které by byly

vynaloženy na opravu neshodných výrobků. Práce je zaměřena na množství neshodných

dodávek odhalených vstupní kontrolou a na to, do jaké míry je vstupní kontrola schopna

chránit výrobu před nekvalitními vstupy. Cílem této bakalářské práce je doporučit možné

návrhy na zlepšení procesu vstupní kontroly, které firmě ušetřit jak čas, tak i peníze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT KVALITY

Management kvality neboli také řízení kvality je nedílnou součástí procesů v každé

organizaci. Řízení kvality je důležité především proto, že se snaží zajišťovat kvalitní

výrobky, díky kterým se zákazníci vracejí pro produkty podniku a také z důvodu, že právě

díky kvalitě si firma buduje dobrou pověst a image. Nejdříve je však nutné si vymezit

pojem kvalita – co to vůbec kvalita je a jak je definována, po té se můžeme zabývat

řízením kvality v organizacích. (Blecharz, 2011, s. 18)

1.1 Vysvětlení pojmu kvalita

Zájem o kvalitu byl již v dávné minulosti a nejstarší definice pojmu kvalita vznikla již

za dob Aristotela. Kvalita nebo také jakost je slovo známé už od středověku, kdy se lidé

zajímali o to, jak jim koupené zboží slouží. V současné době pro každého jedince znamená

pojem kvalita něco jiného. Někdo vnímá kvalitu jako vyhovění všem zákaznickým přáním

a požadavkům, jiný zase jako výrobek bez vad, další člověk vnímá kvalitu, třeba jako

výrobek s moderním vzhledem a novými funkcemi. Definice pojmu kvalita každého

člověka je jiná, avšak všechny tyto definice mají podobné znaky. V literatuře existuje

mnoho definicí tohoto pojmu, nejznámější vyjádření kvality jsou slova průkopníka

a šiřitele kvality Josepha M. Jurana, který říká, že: „jakost znamená způsobilost k použití
1
“.

Další světově uznávanou definici kvality můžeme najít v české normě ISO 9000:2006,

která definuje pojem kvalita jako: „stupeň splnění požadavků souborem inherentních

charakteristik“. Požadavek je v normě vymezen jako potřeba či očekávání, které jsou

stanoveny, obecně se předpokládají nebo jsou závazné. Inherentní charakteristika se v této

české verzi ISO normy charakterizuje jako rozlišující vlastnost tedy znak, který tvoří

podstatu výrobku. Moderní pojetí jakosti je charakteristické tím, že kvalita není

už spojována jen s hmotným produktem, ale může se vztahovat také k činnosti, službě

nebo také k procesu, sloužícímu k uspokojování zákazníkových potřeb. (Blecharz, 2011, s.

9; Juran, 1992, s. 9; Lang, 2007, s. 217; Verber, 2010, s. 18)

4

1
Originální znění: Quality is fitness for use. Juran, J. 1992. Juran on quality by design: the news steps for

planning quality into goods and services. New York: The Free Press. str. 9
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1.1.1 Význam plánování kvality

Plánování kvality je v podstatě proces formování strategií kvality a vývoje prostředků,

jimiž je možné dosáhnout stanovených cílů. Význam plánování kvality v současném

ekonomickém prostředí stále narůstá, kvalita rozhoduje o konkurenceschopnosti firem

a postavení firem na trhu. Nejnovějšími trendy v plánování kvality jsou například přesun

od strategie odhalování vad až po jejich vzniku, ke strategii prevence nebo zabezpečování

kvality ‚off-line‘. Strategie prevence znamená, že se firma snaží vytvořit podmínky,

ve kterých nebudou vůbec neshodné výrobky vznikat. Strategie prevence se snaží

problémy s kvalitou předvídat a řešit je ještě dříve, než skutečně nastanou. Podobný

význam má i zabezpečování kvality ‚off-line‘, což je posun zabezpečování kvality

od výrobní fáze k návrhové fázi, zde tedy dochází také k řešení problémů s nekvalitou

nebo výrobou dříve, než se výrobek reálně vyrobí. V minulosti byla zásadní etapou

z pohledu kvality finálního výrobku považována samotná výroba, nyní je všeobecně

uznávanou etapou, ve které se formuje až z 80 % jakost výrobku, právě předvýrobní etapa.

Za tento posun může z jisté míry i složitost výrobních postupů výrobků, výrobní

technologie používané při výrobě nebo například požadavky zákazníků. Význam plánování

kvality výrobků stoupl oproti minulým rokům tak rapidně, že někteří odborníci hovoří

o revoluci kvality. Jakost se stává stylem života a pro firmy má plánování kvality produktů

velký význam. Nejen, že právě plánování kvality je rozhodující faktor stabilního

ekonomického růstu firmy, ale také je nejdůležitějším faktorem, který chrání firmu před

ztrátami z nekvalitních výrobků. Evropský výzkum ukázal, že právě 66 % firemních ztrát

je způsobených nízkou kvalitou finálních produktů. Další nespornou výhodnou plánování

kvality je to, že při precizním plánování kvality je firma schopna ušetřit náklady na energii

a materiály. (Hutyra, 2007, s. 11-14; Plura, 2001, s. 3-4)

Na kvalitě celého výrobku se nepodílí pouze výroba, ale všechny etapy životního cyklu

výrobku nebo služby, proto je nesmírně důležité věnovat pozornost a plánovat všechny

etapy životního cyklu výrobku. O těchto etapách podílejících se na kvalitě finálního

výrobku nebo spíše podílejících se na kvalitě celého životního cyklu výrobku informoval

jako první Juran, který sestavil takzvanou Spirálu jakosti, která ukazuje neustále

se opakující cyklus pro zlepšování kvality výrobků nebo služeb. (Juran, 1992, s. 9-13;

Plura, 2001, s. 5)
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Obrázek 1 Spirála jakosti (Plura, 2001, s. 6)


[…]

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mikroskop jsou, aby byl mikroskop schopný pracovat s počítačem, aby se z pozorování

mikroskopem daly vytvořit fotografie. Posledním požadavkem na mikroskop

je jednoduchá ovladatelnost. Náklady na tento druh mikroskopu se pohybují v řádech

statisíc, proto by firma měla investovat do kvalitního mikroskopu s nekonečnou optikou,

který je propojitelný s mikroskopem.

Tabulka 15 Náklady spojené s realizací (Vlastní zpracování)

Náklady Doba Počet pracovníků Cena

Nákup mikroskopu - 0 100 100 Kč

Práce technika 5 hodin 1 1 500 Kč

Proškolení pracovníků 2 hodiny 1 500 Kč

Celkem 7 hodin 2 102 100 Kč

I když jsou náklady na investici poměrně vysoké, zvýší se pravděpodobnost odhalení

neshodných dodávek, tím pádem se zvýší kvalita finálních výrobků, což se jeví jako dobrá

investice pro firmu. Díky nákupu nového druhu mikroskopu firma sníží taktéž náklady

na zákaznické reklamace, protože většinu příčin vad bude schopná díky novému

mikroskopu odhalit.

8.6 Celková úspora navrhovaných zlepšení

Bereme v úvahu, že firma zrealizuje některé návrhy na zlepšení a to přehlednější řazení

materiálu, vybavení vstupní kontroly čtečkami čárových kódů a nákup nového

mikroskopu. Z realizace těchto zlepšení vyplývá časová úspora ve výši 31,8 hodin.

Tabulka 16 Vyčíslení časové úspory po realizaci návrhů (Vlastní zpracování)

Navrhované zlepšení Časová úspora hodin za týden

Vybavení vstupní kontroly čtečkami čárových kódů 30

Přehlednější řazení materiálu 1,8

Celková časová úspora 31,8

Celkové náklady na realizaci návrhů na zlepšení jsou ve výši 117 230 Kč. Jednotlivé

náklady na realizaci každého řešení jsou vypsány v tabulce číslo 17.
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Tabulka 17 Náklady spojené s realizací návrhů na zlepšení (Vlastní zpracování)

Navrhované zlepšení Cena navrhovaného zlepšení

Přehlednější řazení materiálu 6 630 Kč

Vybavení vstupní kontroly čtečkami čárových kódů 8 500 Kč

Nákup metalografického mikroskopu 102 100 Kč

Celkem 117 230 Kč

Z vyčíslených údajů je možné spočítat návratnost investice, kdy časovou týdenní úsporu

vyčíslíme pouze jako uspořenou mzdu zaměstnanců, která je vyčíslena 75 Kč.

Rovnice 4 Návratnost investice

Rovnice 5 Výpočet návratnosti investice

Rovnice 6 Výpočet návratnosti investice

Při výpočtu návratnosti investice jsme počítali s faktem, že měsíc má 4 týdny. Konečný

výsledek návratnosti investice, který se rovná jednomu roku, je velice příjemný. Investice

se firmě vrátí v poměrně krátkém čase a uspořené náklady budou daleko vyšší, než pouze

vyčíslené časové úspory. Při realizaci zmíněných opatření se bude jednat především

o zkvalitnění procesu vstupní kontroly a o jeho zjednodušení. Při realizaci návrhů

na zlepšení se také zabrání lidské chybovosti.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat proces vstupní kontroly – odhalit jeho

nedostatky a jeho přednosti. V teoretické části této práce jsou stručně shrnuty základní

pojmy z oblasti řízení kvality, vstupní kontroly, nebo se zde také nacházejí základní

nástroje využívané především v oblasti kvality. Praktická část práce

je zaměřena na konkrétní společnost, na to, jak funguje politika kvality uvnitř tohoto

světového koncernu a jak probíhá samotný proces vstupní kontroly v této společnosti.

I když firma momentálně trpí poklesem zakázek, na procesu vstupní kontroly se nic

nemění, spíše naopak. I při poklesu zakázek se firma snaží dbát na kontrolu kvality

výrobků. Dohlíží na to, aby byla společnost schopna předcházet vzniku nekvalitních

produktů již v úplném počátku, tedy při příjmu materiálu od dodavatelů.

V teoretické části je zpracována literární rešerše na vybraná témata managementu kvality

a vstupní kontroly. Praktická část analyzuje proces vstupní kontroly pomocí postupového

diagramu a vyčíslením celkového času odbavení jednotlivých dodávek od dodavatelů. Dále

je práce zaměřena na počet vadných dodávek dílů nebo materiálů, které jsou odhaleny

vstupní kontrolou a na to, co by se stalo, kdyby vstupní kontrola tyto vady neodhalila.

Na tyto vady je v práci sestavena analýzu FMEA, která nejčastější vady monitoruje

s přihlédnutí k jejich možným následkům. Poslední kapitolu praktické části této práce

je zaměřena na návrhy na zlepšení procesu vstupní kontroly, které tento proces mohou

jednak zrychlit, zkvalitnit nebo také ušetřit náklady, které jsou vynaloženy na proces

vstupní kontroly. Tyto návrhy na zlepšení vycházely se SWOT analýzy procesu, která

mapovala vstupní kontrolu a z analýzy FMEA. Jako nejpřínosnější návrh na zlepšení

uvedený v této práci je považován návrh na přehlednější prostorové uspořádání příchozího

materiálu. Jak již bylo v analýze současného stavu zmíněno, hledání materiálu zabere

pracovníkům vstupní kontroly mnohdy i deset minut. V průměru bylo zjištěno, že hledání

materiálu zabere 4 minuty času, věnovaného vstupní kontrole jedné dodávky. Díky

navrhovanému zlepšení by se ušetřený čas mohl věnovat důkladnějším vstupním

kontrolám, nebo kontrole více dodávek.
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