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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Martina BLAHÁKOVÁ Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma BP:

Analýza procesu vstupní kontroly ve společnosti XY, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
V praktické části je blíže popsán management kvality ve společnosti XY, s.r.o., která se

zabývá výrobou, instalací a opravami elektrických strojů a přístrojů. Na základě analýzy je

blíže specifikován proces vstupní kontroly. A to prostřednictvím vývojového diagramu a

vyčíslením celkového času odbavení jednotlivých dodávek od dodavatelů. Dále se studentka

v práci zaměřuje na počet vadných dodávek dílů nebo materiálů. Na tyto vady je v práci

sestavena analýza FMEA. V závěru práce jsou doporučeny návrhy ke zlepšení vstupní

kontroly.

Celá práce je velmi kvalitně zpracovaná, je provázaná a jednotlivé části na sebe logicky

navazují.

Otázky k obhajobě:
1) V kapitole 7.5 na str. 57 se věnujete FMEA analýze. Stručně definujte analýzu FMEA

(Failure Mode and Effects Analysis - Analýza možného výskytu a vlivu vad) a QFD

(Quality Function Deployment - Dům kvality). Zkuste stručně charakterizovat vztah

mezi nimi.

2) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této bakalářské práce ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.května 2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.